
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33428 Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 229/2017-SCCG DE 27 DE 
JULHO DE 2017

Assunto : Diárias

Processo : 2017/316507

Nome : Pascoal Gemaque Felizola Júnior

Cargo : Assessor Especial II

Nº de Diárias  : 1,5 (uma e meia)

Origem : Belém

Destino : São Paulo

Período : 02 a 03/08/2017

Objetivo
: Participar da cobertura jornalística do evento “Audiência Pública de apresentação 

técnica pela SEDEME aos empresários do setor para implantação de uma ferrovia no 
Estado do Pará”.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                                                  

Protocolo: 209451

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2013-CCG/PA
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
empresa Equisystem Comércio e Serviços de Telecomunicações 
e Informática Ltda.
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2017
VIGÊNCIA: 31/07/2017 a 30/07/2018
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 33.295,09 (trinta e três mil, 
duzentos e noventa e cinco reais e nove centavos).
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 010100
Natureza de despesa: 339039 e 339030
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 209658

EXTRATO 2º TAC – EMPRESA A. C. TAVEIRA & CIA LTDA ME
TERMO ADITIVO: 2
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2017
VALOR ANUAL: R$ 43.648,08 (quarenta e três mil seiscentos e 
quarenta e oito reais e oito centavos)
VIGÊNCIA: 29/07/2017 a 28/07/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Art. 57, inciso II c/c o art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93
CONTRATO: 17/2015-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/atividade: 8338
Natureza de despesa: 339039
Ação: 213476
Fonte: 0101
CONTRATADO: A. C. TAVEIRA & CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ 
sob o n° 07.919.228/0001-29.
ENDEREÇO: Tv. 1° de Maio, 2035 – altos, sala B, Bairro: Nova 
Olinda, CEP: 68.743-040, Cidade de Castanhal, Estado do Pará
TELEFONE: (91) 3228-0091
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 209657

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 5/2017-CCG/SIGOV, DE 31 DE JULHO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
37.573, de 2 de abril de 1985, assim como pelo Decreto s/nº., 
de 2 de fevereiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 4 de 
fevereiro de 2015, e
CONSIDERANDO as atribuições previstas no Decreto nº. 1.347, 
de 25 de agosto de 2015, o qual instituiu o Sistema Integrado de 
Governança do Estado do Pará - SIGOV, especialmente no art. 
3º, § 2º, do mesmo normativo, que prevê a formação do Grupo 
Gestor do SIGOV, 
R E S O L V E:
I - Dispensar a servidora a seguir nominada do Grupo de 
Trabalho junto ao SIGOV:

SUBGRUPO SERVIDOR/INTEGRANTE

NORMAS BRASILEIRAS DE 
CONTABILIDADE APLICADAS 

AO SETOR PÚBLICO 
(NBCASP)

- MARIA DE FÁTIMA SALES 
BRASIL (CCG)

II – Designar o servidor a seguir nominado para integrar o 
Grupo de Trabalho, em substituição à servidora dispensada no 
item I:

SUBGRUPO SERVIDOR/INTEGRANTE

NORMAS BRASILEIRAS DE 
CONTABILIDADE APLICADAS 
AO SETOR PÚBLICO (NBCASP)

- LUIZ FERNANDO SOUZA 
LOBATO (CCG)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 966/2017-CCG DE 31 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 234/2017 – CGEPES/
GS/SECTET,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, a 
viajar para Brasília-DF, nos dias 2 e 3 de agosto de 2017, a fi m 
de participar de reuniões no CONSECTI e SETET/MCTIC, devendo 
responder, pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, Secretária 
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 967/2017-CCG DE 31 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/285687,
R E S O L V E:
nomear SAMUEL DA SILVA ALVARENGA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 3 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 968/2017-CCG DE 31 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/277942,
R E S O L V E:
I. exonerar INGRID JOANNA DE MOURA PINTO do cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
- CREDCIDADÃO, a contar de 2 de agosto de 2017.
II. nomear ALINE DE JESUS DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 3 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 969/2017-CCG DE 31 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/308919,
R E S O L V E:
I. exonerar LARISSA SOUZA NASCIMENTO do cargo em comissão 
de Chefe de Museu, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil.
II. nomear GUARACY DE JESUS DE SOUSA DIAS para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Museu, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 970/2017-CCG DE 31 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/272589,
R E S O L V E:
I. exonerar JORGE AUGUSTO SILVA COSTA do cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear ROSINETE DE VASCONCELOS FERNANDES MOURA 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Cartório de 
Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 971/2017-CCG DE 31 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ORLANDO SALGADO GOUVÊA, Assessor Especial III, na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de agosto 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 209721


